...не лише довів існування внутрішнього чуття, а й встановив число його видів та відмінності між ними. Тому, згідно зі спільною для усіх томістів думкою, існують чотири реально відмінних види внутрішнього чуття, а саме: загальне чуття, фантазія або уявна здатність, оцінювальна або мисленева здатність, а також пам'ять і пригадування<sup>1</sup>.

Франсиско Суарес, натомість, у 8-й диспутації, присвяченій розглядові внутрішніх чуттів, доходить такого висновку:

Найімовірніше реально внутрішнє чуття є одним... і очевидно, що загальне чуття і фантазія поєднані між собою, подібним чином одним і тим самим є оцінювальна здатність і пам'ять, і знову ж таки – оцінювальна здатність і фантазія. Щодо мисленевої здатності, пригадування і уяви, то вони не перераховуються, як вище, а лише відображають різні досконалість, які це чуття виявляє у людині<sup>2</sup>.

На підтвердження своєї думки в іншому місці цієї ж диспутації Суарес додає: «Видається більш імовірним, що загальне чуття і фантазія не є здатностями реально відмінними. І це саме стосується оцінювальної здатності й пам'яті, та й загалом здатності, яка пізнає в інтуїтивний і абстрактний спосіб»<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> «Div. Thomas autem I part. quaest.78. art.4. per totum probat non solum existentiam sensus interni, sed etiam numerum, et distinctionem eorum ad invicem. Quare commnis omnium Thomistarum sententia cum eodem S.Doct. asserit, dari quatuor sensus internos realiter inter se distinctos, scilicet sensum communem, phantasiam seu imaginativam, aestimativam seu cogitativam, et memoriam seu reminiscentiam». Див.: *Josephi de Aguilera Salmanticensis Cursus philosophicus. Tomus tertius, continens tractatus de generatione et anima...* anno 1722. – Mantuae Carpetanorum: Ex Typog. Nicolai Rodriguez Franco. – P. 252.

<sup>2</sup> «Probabilissimum videtur sensum interiorem tantum esse realiter unum. Haec conclusio, aliis suppositis, est evidens, nam sensus communis et phantasia sunt unum inter se; et similiter aestimativa et memoria inter se; et rursus aestimativa et phantasia inter se. Cogitativa autem, reminiscentia et imaginatio non ponuntur in numero, ut supra, sed tantum significant diversas perfectiones quas iste sensus habet in homine». Див.: *Suarez Francisco. Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis (Disp. Octava, Quaest. 1, 21).* – P. 203.

<sup>3</sup> «Probabilius videtur sensum communem et phantasiam non esse potentias realiter distinctas. Et idem est de aestimativa et memoria, et in universum de potentia intuitive et abstracte cognoscente». Див.: *Ibidem (Disp. octava, quaest 1, 17).* – P. 202.